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lmas QURBONOVA
Buxoro davlat universiteti

pedagogika kafedrasi katta qituvchisi

lim tizimi tahlili keltirilg lim jarayonini shakllantirishning 
tarixiy taraqqiyoti k rib chiqilgan. Hozirgi bosqichda pedagogik innovatsiyalarning ijtimoiy-iqtisodiy 
omilllari va qitishning ziga xos xususiyatlari ochib berilgan.

Kalit s zlar: uzluksiz tarbiya, erta bolalal .

-

The article provides an analysis of the Finnish education system. The historical development of the 
formation of the modern educational process is considered. At the present stage, the socio-economic factors 
of pedagogical innovations and the peculiarities of teaching are revealed.

Key words: continuing education, upbringing, early childhood education, art education, school.

Kirish. tisodiy va ilmiy-texnik taraqqiyotning hal qiluvchi omili, jamiyatning ijtimoiy 
tuzilmasini shakllantirish, unda ijtimoiy maqomlarni taqsimlash mexanizmiga aylandi. Buni ayni vaqtda 

illashtirish orqali yuksak bilim va k nikmalarga 

b lganimizdek, maorif tizimiga ulkan sarmoya kiritib, yuksak natijalarga erishayotgan davlatlardan biri 
Finlyandiyadir. Finlya nggi yillarda 

-fanning eng zamonaviy y nalishlari va il or texnologiyalar sohasida 
mutaxassislar tayyorlash ustuvor vazifalardan biriga aylanmoqda.

Muhtaram Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoy

imkoniyatlarini oshirish, mehnat bozorining zamonaviy ehtiyojlariga muvofiq yuqori malakali kadrlarni 
tdilar [2]. Yurtimizda 

tarbiya tizimi nafaqat yangi huquqiy zamin asosida shakllangan kuchli moddiy texnika bazasiga ega 
b ldi, balki u dunyo standartlariga javob beruvchi yangi mutaxassis kadrlarni tayyorlovchi, doimiy 
taraqqiyot imkoniyatlariga ega b lgan ulkan tizimga aylantirilmoqda.

lsa, har bir professor- qituvchiga daxldor ekanligini dildan 
his etmo imiz zarur. 

-tarbiya va ilm-fan sohalarini yanada rivojlantirishning asosiy y
b yicha il ziga xos xususiyatlari, xalqaro
baholash dasturlarida erishayotgan muvaffaqiyatlarini quv 
yuklamasi, darslar sonini qayta k rib chiqish, quvchilarni faqatgina yodlashga emas, balki fikrlashga 
chorlaydigan metodika yaratish [3] b yicha aniq vazifalar belgilab berildi. 

Asosiy qism. Geografik mintaqa turlicha b
turlicha. Jumladan, maorif tizimiga ulkan sarmoya kiritib, yuksak natijalarga erishayotgan davlatlardan biri 
Finlyandiyadi

hisoblanadi. Bir necha yillar davomida ushbu mamlakat ilm-fan, matematika va qish b yicha Q shma 
Shtatlardan ustun keldi [4]. Finlyandiya hukumati maktab tizimining mustaqilligi va 

-iqtisodiy rivojlantirish 
darajasini oshirishga y naltirish, yoshlarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish uchun zarur shart-
sharoitlarni yaratishga y naltirilgan qator islohotlarni amalga oshirdi. 

i yuqori standartlarga ega. Turli maktablar ridagi farqlar 
unchalik katta emas va deyarli barchasi boshlan ich maktabni belgilangan vaqtda tamomlaydi. 
Maktabgacha, boshlan ich va aksariyati bepul. Maqsad -

y nazar sifatli t lish va faol fuqaro 
b lib shakllanishidir.
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- maktabgacha tarbiya, bu, asosan,
- t ich maktab);
- , kasb-
- politexnika va 
- .

ega. bolalar bo chasida va oilaviy kunduzgi tibbiyot muassasasida beriladi. Bola, 
shuningdek, bolalar maydonchasida ota-
mumkin. Agar ota-onalar ishlayotgan yoki qiyotgan b lsa, bola haftasiga kamida 20 soat yoki undan 
k proq vaqt mobayn - bolaning 
rivojlanishi va farovonligini q llab-quvvatlash. Bolaning ijtimoiy va q l sensomotor qobiliyatlarini 
rivojlantirish, shuningdek, unga turli sohalar b yicha ilk tushunchalarni shakllantirishga etibor qaratiladi. 
Bola k proq rganishga yordam beradigan k nikmalarni ham zlashtiradi [8].

Kun davomida qiziqarli yin va ochiq havoda tadbirlar uyushtiriladi. Agar bola boshqa millat vakili 
b lsa, u fin yoki shved tilini rganishi uchun imkoniyat yaratiladi. Shuningdek, agar bola uchun zarur 
b

. Finlyandiyada b avval, bir yil davomida 
g lgan yildan 

boshlanadi. Maktabgacha tarbiya, odatda, haftaning dushanba kunidan juma kuniga qadar har kuni t rt soat
davomida tashkil etiladi.
moliyalashtiriladi. Shuning uchun bu juda k p oilalarga qulaylik yaratadi. Bundan tashqari, Finlyandiyada 

b lib, u yerda qituvchi va enagalar bolalar bilan ishlashlari 
mumkin.

. lgan yili boshlanadi. Finlyandiyada 
ich maktabda qish 9 yilni 

tashkil etadi. Majburiy maktabda liq tugatgandan s ng yoki majburiy 
maktab boshlanganidan n yil tgach tugaydi.

quv dasturlari 
mezonlari va mahalliy 
pullari hisobidan moliyalashtiriladi va shu sababli oila hech qanday xarajat qilmaydi. Quyi sinflarda 
haftasiga taxminan 20 soat dars tiladi, yuqori sinflarda esa ularning soni oshib bormoqda.

Boshlan ich maktab qituvchilarining barchasi Finlyandiyada magistr darajasiga ega. 1-6 sinflarda 
dars beradigan boshlan ich maktab sinf yicha ixtisoslashgan. 7-9 sinf 

qituvchilari qitadigan fanlari b yicha ixtisoslashgan. qituvchilar milliy va mahalliy quv dasturi 
asosida mustaqil ravishda qitishni rejalashtirish imkoniyatiga ega. S nggi yillarda quv dasturida k p 
tarmoqli sohalar qatori kundalik hodisalarni rganish va axborot-kommunikatsiya texnologiyalariga alohida 

moqda.
qqiz yillik qishni z zimmasiga oladi va bolalar unga yetti yoshidan 

boshlab borishadi. quv yili 188 kun davom etadi va uni munitsipalitetlar kuz va bahorgi semestr orali ida 
mustaqil ravishda ajrtadilar; k pincha yilning birinchi yarmi 89 quv kuni, bahor yesa 98 kun davom etadi. 
Darslar avgustda boshlanadi va may oyining oxir

Bola uyiga eng yaqin b lgan maktabga boradi. Agar maktab ikki yarim kilometr masofada joylashgan 
b lsa, unda qonunga k ra, quvchi (6-sinfgacha) munitsipalitet mabla lari hisobidan tashkil etilgan 
avtobusda borish imkoniyatiga ega. Maktab darsliklari va barcha ish yuritish quv materiallari 

quvchilarga bepul tarqatiladi va fin tili, matematika, tabiiy tarix va uy x jaligi darslari rgatiladi. Din 
asoslari (lyuteranizm yoki pravoslavlik) b -onalarning roziligi va dinga muvofiq 
ravishda amalga oshiriladi. Kutubxona javonlari maktab zallarida joylashgan b lib, quvchilar undan erkin 
foydalanishi mumkin. 

Muhokamalar va natijalar. rivojlanish tarixi 1924-1926-
yillarga t ri keladi. quvchilar quyi sinflarda baholanmaydi, balki o zaki ra bat ishlatiladi:
yaxshi, . 4-sinfdan quvchilar bilimi ballar asosida tekshirilib,
4 balldan 10 ballgacha tizimda baholanadi. Shuningdek, xulq-atvor uchun baholar mavjud. Masalan, guruhiy, 

-
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sinfdan boshlab fanlarga birinchi chet tili - ingliz tili q shiladi. 5-sinfdan ikkinchi chet tili (nemis, fransuz
tili) tanlov b yicha qitiladi. Xorijiy quvchi (masalan, muhojir oilasidan) ona tilini birinchi sinfdan 

rganish huquqiga ega. 7-sinfdan boshlab ular ikkinchi davlat tili - shved tilini rganishni boshlaydilar. 
Quyi sinflarda mavzular birlashtiriladi (kimyo, fizika va biologiya bilan, til adabiyot bilan) va uy iqtisodiyoti 
fani barchaga rgatiladi. Finlyandiya maktablarida quvchilar juda k p narsalarni yozadilar: insho orqali
bolani bir masala b yicha turlicha shaxsiy nuqtayi nazarga ega b lishga va uni adabiy tilda bayon etishga 

rgatiladi. 
Fin maktablarida quvchilar katta va haqiqiy hayotga tayyorlanadilar. Suzish darslarida quvchilar 

ch kayotgan odam belgilari, uy x jaligi darslarida esa ovqat tayyorlash, bichish va tikish rgatiladi. Fin 
maktablarida k stona munosabatda b lishga, tabiatni asrab-avaylashga qaratiladi. 
Fin quvchilari uchun portfolio tayyorlash yoki shaxsiy sayt yaratish bir zumlik vazifadir. Eng asosiysi fin 

jarayoni quvchilarni yangi va zgarib borayotgan dunyo muhitiga moslashib ketishga 
rgatadi. Qiyin formulalarni yod olish yoki sanalarni eslab qolishga rgatilmaydi, chunki bularni har doim 

internetdan k rib olsa b ladi [7].
ng - rta maktab va kasb-

quv materiallarini 
quvchilarning zlari sotib olishlari kerak.

bermaydi. rta t Unda qatnashgan quvchilar universitet, 
politexnika yoki kasb-
odatda 3 yil davom etadi. K pgina yoki shved tillarida olib boriladi. Katta 
shaharlarda ingliz yoki fransuz tillarida rta maktablar ham mavjud. Maktabni tugatgandan 
s ng, yoshlar qishni gimnaziyada davom ettirishi mumkin, gimnaziyaning tugatish sertifikatiga ega 
b lish uchun quvchi imtihon topshiradi yoki rta kasb- qishni davom 
ettiradi.

Kasb- -hunar bakalavriat darajasi, kasb-hunar darajasi va mutaxassis 
kasb-hunar darajasi kiradi. Bakalavrning kasbiy malakasi ushbu sohada zarur b lgan asosiy k nikmalarni 

-hunar va mutaxassis kasb-hunarga oid malakasi kasbning turli bosqichlarida vakolatlarni 
rivojlantirishga imkon yaratadi. Kasbiy malakaning k lami kompetensiya ballari bilan ifodalanib, 180 
bakalavriat darajalari, 150 kasb-hunar darajasi va 180 maxsus kasb-hunar darajalari vakolatlaridan iborat.

Shaxsiy kompetensiyani rivojlantirish rejasi kasb-
qitishning mazmuni, jadvali va qish usullari kelishib olinadi. Kasb-
quv va qitish shartnomasi orqali tashkil etilishi mumkin va turli y llar bilan olingan k nikmalar iloji 

boricha tadqiqotlar doirasida aniqlanadi. Treningga yoshlar ham, kattalar ham murojaat qilishlari mumkin. 
Kasbiy darajani bitirganlar politexnika yoki universitetning aspiranturasiga hujjat topshirishlari mumkin.

. Universitetlar ilmiy izlanish
olib borish va unga asoslangan oliy darajada qitish bilan ajralib turadi. Politexnika mehnat hayotiga 
y naltirilgan va faoliyat u tomonidan belgilangan yuqori professional talablarga asoslanadi.

si, shuningdek, litsenziyalash va 
doktorantura kabi aspiranturadan keyingi ilmiy darajalar mavjud. Politexnika darajalari va undan yuqori 
politexnika darajalari - amaliy fanlar universitetida t ldirilishi mumkin.

Universitet bakalavriatining yakuniy muddati 3 yil va universitet magistr darajasi uchun, odatda,
bakalavr darajasidan keyin 2 yil. Politexnika darajasini olish uchun 3,5 dan 4,5 yilgacha vaqt ketadi. 
Magistraturada qishning zaruriy sharti - politexnika darajasi yoki boshqa tegishli daraja va avvalgi darajani 
tugatgandan s ng kamida ikki yillik ish tajribasi talab qilinadi.

2013-yilda Finlyandiyada 25 ta [7] ta oliy quv yurtlari mavjud edi: nta universitet, nta 
rganishadi) va harbiy akademiya 

ham universitetlar qatoriga kiradi. 2014- qish kvotasini 3 
mingga k paytirdi [7]. Universitetlar orasida eng qadimiy va eng taniqli - Xelsinki universitetidir.

Finlyandiyada bakalavr darajasida va keyingi bosqichlarda qishni rejalashtirayotganlar uchun juda 
k ich 

pa iqtisodiy hududidan kelgan chet elliklar 
uchun, shuningdek, talabalar almashinuvi uchun mutlaqo bepul. 2016-yildan xorijlik talabalar uchun pullik 

rtacha 4 ming yevroni tashkil etadi. Bir qator talabalar universitetda 
qish uchun bankdan kredit olishadi.

Universitetda qitish va universitet pedagogikasi
ravishda talabalarni qitish va yangi bilimlarni ishlab chiqish, uzatish va izohlash qobiliyatlarini 
rivojlantirish limidan maqsad - nafaqat kasbiy
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qobiliyatlarini rivojlantirish, shuningdek, talabaga ustozlik qilish, tanqidiy fikr yuritish va erkin fuqaro 
sifatida shakllantirishdir. Bunday k nikmalarni rganish va qitish universitet qituvchilariga bir qator
talablarni q yadi. 

bor. Finlyandiya maktablarida quv kunlari qisqa. Talabalar m y nalishini erkin tanlashlari 
yin orqali rganish konsepsiyasi atrofida birlashadi. 6 

yoshga qadar bolalar maktablarga borishlari shart emas.
Finlyandiya qanday qilib barcha fuqarolarga universal va ken

yaratishga sarflaydi.
Tadqiqotlarga k ra, fin quvchilari sayyoraning eng yaxshi quvchilaridan biri ekan. Qiziq jihati 

shundaki, finlyandiyalik quvchilar boshqa mamlakatlardagi tengdoshlariga nisbatan maktabda kamroq vaqt 
tkazadi. Shunday b lsa-

etilmoqda.
Finlyandiya akademiyasi (A Finlyandiya 

akademiyasi Finlyandiyaning xalqaro hamkorlik koordinatori b lib, birinchi navbatda Yevropa Ittifoqi va 
Yevropa ilmiy jam armasi orqali faoliyat yuritadi. Finlyandiya akademiyasi faoliyatining asosiy 
y nalishlari mamlakatning ilmiy siyosati y nalishlarini ishlab chiqish, ilmiy ishning obr sini va ilmiy 
tadqiqot natijalarini amaliyotga joriy qilish samaradorligini oshirishdir.

2012-yilda Finlyandiya axborot texnologiyalarini rivojlantirish b yicha uchinchi rinni egalladi (142 
davlat orasida) [7]. Mamlakatda oilalarining 80 foizida kompyuter bor (reytingda 16- rin); Aholining 87% 
muntazam ravishda Internetdan foydalanadi (dunyoda 7- rin); Wi-Fi-dan aholining 61% foydalanadi.

Xulosa. rin 
tutishini inobatga oladigan b lsak, hozirgi kunda 
xorijiy mamlakatlar tajribalarini rganish va xalqaro standartlarga javob beradigan mutaxassis kadrlar 
tayyorlash tizimini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi.
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